
 

COMUNE   DI   TERDOBBIATE 

PROVINCIA DI NOVARA 

 

            

 

Delib.n. 17 
 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Adunanza ordinaria di I convocazione – seduta pubblica. 
 
 
OGGETTO:  Variazione di assestamento al bilancio 2024-2026 e controllo salvaguardia degli 

equilibri. Presa d’atto. 
 
 L’anno duemilaventiquattro addì venticinque del mese di luglio alle ore 19.07 nella sala delle 

adunanze consigliari. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 

vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 
 

 Presente Assente 

  1) Savoini Alessandro                                           Sindaco si  

  2) Zanotti Fragonara Carlo                                 Consigliere si  

  3) Poppi Erminia                                   "    si       

  4) Boffa Caludio                                                         " si  

  5) Buonfiglio Raffaella      " si  

  6) Ficarra Carmina        " si       

  7) Vada Simone                                                " si  

  8) Ferraris Stefano                                     " si  

  9) Merisi Domenico     "                   si  

10) Presta Rosina                                  " si  

11) Filippini Annunzio                              “ si  

                                                                   

                                                                         Totali n. 

 

11 

 

0 

 

 Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Balbo Giuliana la quale provvede alla redazione del 

seguente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Savoini Alessandro - Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
Il Sindaco dà lettura del punto n. 3 all’OdG e invita il Segretario comunale ad illustrare la proposta di 

deliberazione. Il Segretario comunale espone la proposta. Successivamente, constatata l’assenza di 

interventi, il Sindaco invita i Consiglieri ad esprimere le proprie intenzioni di voto. 



 

OGGETTO: Variazione di assestamento al bilancio 2024-2026 e controllo salvaguardia degli 

equilibri. Presa d’atto. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Visto l’art. 175, c. 8, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Mediante la variazione di 

assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun 

anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva 

e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

 

Visto altresì l’art. 193, c. 2, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che: 

“2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque 

almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a 

dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o,  

 

in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:  

a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 

facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 

competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 

c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.” 

 

Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 29 in data 18 dicembre 2023, esecutiva ai 

sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026, secondo lo schema 

di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Considerato che dalle operazioni di preconsuntivo della gestione finanziaria dell'esercizio in 

corso non emerge la necessità di adottare alcun provvedimento in ordine ad eventuali misure 

finalizzate a garantire il pareggio finanziario della gestione che al momento risulta assicurato. 

 

Considerato che come da attestazioni dei responsabili dei servizi e del responsabile 

finanziario: 

  non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato art. 194;  

 lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità 2024-2026 risulta adeguato e coerente 

con lo stato di realizzazione delle entrate salvo l’aggiornamento per la maggiore previsione di 

entrata sul capitolo della tari; 

 la quota di fondo crediti accantonata nel rendiconto 2023 risulta adeguata 

 gli stanziamenti iscritti nel bilancio di previsione 2023/2025 sono stati e vengono tenuti sotto 

controllo in modo continuativo, operando le correzioni che si sono rese indispensabili a 

seguito di mutamenti di ordine normativo e di definizione degli ambiti di gestione;  

 la gestione di competenza e di cassa 2023/2025 relative alla parte corrente ed alla parte 

capitale del bilancio presentano una situazione di equilibrio; 

 la gestione degli incassi e dei pagamenti è stata finalizzata a garantire: 

un’adeguata liquidità, volta a evitare l’utilizzo delle anticipazioni di cassa, il rispetto dei 

vincoli di finanza pubblica ed il rispetto della tempestività dei pagamenti; 

 le società e gli enti partecipati non hanno richiesto interventi di finanziamento in conto 

esercizio o per copertura perdite 



 sulla base dell’andamento degli incassi e dei pagamenti si prevede un fondo cassa finale non 

negativo 

Tenuto conto altresì che è stata segnalata la necessità di apportare le variazioni di 

assestamento generale al bilancio di previsione al fine di adeguare gli stanziamenti 

all’andamento della gestione. 

 

Considerato che: 

- E’ necessario prevedere un capitolo di spesa per euro 3.000,00 per i lavori di manutenzione 

straordinaria della Caserma finanziato con avanzo libero; 

- E’ necessario prevedere l’indennità di fine mandato e la relativa quota Irap con applicazione 

di avanzo accantonato per Euro 7.435,49 e con riduzione della quota prevista alla missione 

20 per Euro 998,20; 

- E’ necessario adeguare i capitoli di entrata e di spesa relativi alla tati al fondo crediti, alla 

spesa per il servizio di raccolta rifiuti e alla spesa per la quota consortile; 

- E’ necessario adeguare i capitoli dell’indennità degli amministratori, dell’irap e del fine 

mandato a seguito dell’elezione della nuova giunta comunale; 

- E’ necessario istituire i capitoli relativi alla spending review; 

- E’ necessario adeguare il fondo di solidarietà alle spettanze presenti sulla finanza locale; 

- E’ necessario adeguare alcuni capitoli di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della 

gestione dell’ente; 

- E’ necessario effettuare alcuni storni tra capitoli di entrata e di uscita. 

 

Richiamati gli articoli 42 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i e l’art.18 del Regolamento di 

Contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n.1 del 23.01.2017, in merito alle 

competenze in sede di variazione di bilancio. 

 

Dato atto che l'ente non si trova in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222 del 

TUEL 267/2000 e che il fondo crediti risulta adeguato e che non risulta necessario adottare 

provvedimenti di salvaguardia. 

 

Considerato che l’Avanzo di Amministrazione complessivamente applicato nelle variazioni 

fino ad oggi deliberate è pari ad 38.000,00 e si evidenzia nella presente variazione viene applicato 

Euro 10.435,49. La situazione dell’avanzo risulta essere la seguente: 

 

  

AVANZO 

INIZIALE 

AVANZO APPLICATO  

PRECEDENTI 

VARIAZIONI 

AVANZO APPLICATO 

NELLA VARIAZIONE 

AVANZO 

DISPONIBILE 

AVANZO ACCANTONATO 78.530,45 0,00 7.435,49 71.094,96 

FCDE 16.088,19     16.088,19 

ALTRI VINCOLI 62.442,26   7.435,49 55.006,77 

          

AVANZO VINCOLATO 25.154,69 0,00 0,00 25.154,69 

LEGGE 7.494,83     7.494,83 

TRASFERIMENTI 11.545,61     11.545,61 

ENTE 0,00     0,00 

ALTRI VINCOLI 6.114,25     6.114,25 

          

AVANZO DESTINATO A 

INVESTIMENTI 0,00 0,00 0,00 0,00 

           



AVANZO LIBERO 249.868,72                            38.000,00                               3.000,00  208.868,72 

di cui spese correnti non 

ricorrenti                                8.000,00      

di cui spese investimento                              30.000,00                               3.000,00    

TOTALI 353.553,86 38.000,00 10.435,49 305.118,37 

 

 

La variazione prevede: 

 

 

2024 

MAGGIORI/MINORI ENTRATE MAGGIORI/MINORI SPESE 

1.516,36 1.516,36 

 

 

2025 

MAGGIORI/MINORI ENTRATE MAGGIORI/MINORI SPESE 

-21.110,52 -21.110,52 

 

 

2026 

MAGGIORI/MINORI ENTRATE MAGGIORI/MINORI SPESE 

-21.759,64 -21.759,64 

 

 

Ritenuta, pertanto, l'obbligatorietà dei presenti adempimenti. 

 

Con i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto il parere dell'organo di revisione contabile; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. Di approvare le variazioni di competenza e di cassa di assestamento generale, ai sensi dell’art. 

175, c. 8, TUEL, al Bilancio di Previsione 2024-2026 come da prospetto allegato. 

 

2. Di dare atto che l’ente non si trova nelle condizioni previste dall’art 195 e 222 TUEL, non è necessario 

alla data odierna adottare provvedimenti di salvaguardia e non vi sono debiti fuori bilancio da 

riconoscere. Il fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato. 
 

 

3. Di apportare a tutti gli allegati al Bilancio di previsione 2024-2026 le variazioni conseguenti al presente 

provvedimento. 

 

4. Di dare atto che o che dal preconsuntivo della gestione finanziaria dell’esercizio in corso, 

emerge che l’esercizio medesimo si concluderà verosimilmente con un saldo attivo di gestione 



in quanto non si rilevano squilibri nella gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione 

dei residui e che il bilancio di previsione 2023/2025 e che pertanto non ricorrono, al momento, 

le condizioni per adottare provvedimenti necessari per ripristinare il pareggio del bilancio, né 

per ripianare debiti fuori bilancio e disavanzi di amministrazione delle gestioni pregresse. 

 

5. Di dare atto che copia della presente deliberazione sarà allegata al rendiconto dell'esercizio 

finanziario cui si riferisce. 

 

6. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con voti unanimi favorevoli espressi 

per alzata di mano. 

 



Letto approvato e sottoscritto. 
 
    IL PRESIDENTE 
        F.to Savoini Alessandro 
             
         IL SEGRETARIO 
            F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
         

                       
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale il 29.07.2024              
 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
         IL SEGRETARIO 
            F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
          
Data 29.07.2024 
              
 
 

 Divenuta esecutiva il giorno _________ ai sensi dell'art. 134 comma 3 del T.U. sull’ordinamento 
degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 Divenuta esecutiva il giorno 25.07.2024 in quanto immediatamente eseguibile (art.134 comma 
4 del T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 
 
 
Data 29.07.2024 
         IL SEGRETARIO 
            F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 



 

 

COMUNE  DI  TERDOBBIATE 

 

Provincia di Novara 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale all’oggetto “Variazione di assestamento al bilancio 2024-

2026 e controllo salvaguardia degli equilibri. Presa d’atto”. 

  

Vista la deliberazione della G.C. n. 21 del 17.06.2024 con la quale viene attribuito al sottoscritto 

l’incarico di Responsabile del Servizio Economico Finanziario – Tributi – Personale – Polizia 

Municipale. 

  

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici approvato con deliberazioni della 

G.C. n. 139 del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011.  

 

Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.  

 

ESPRIME 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento suindicato.  

 

 

Terdobbiate 22.07.2024 Il Responsabile del servizio-Sindaco 

 F.to Savoini Alessandro 

 

 



 

 

COMUNE  DI  TERDOBBIATE 

 

Provincia di Novara 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale all’oggetto “Variazione di assestamento al bilancio 2024-

2026 e controllo salvaguardia degli equilibri. Presa d’atto”. 

  

Vista la deliberazione della G.C. n. 21 del 17.06.2024 con la quale viene attribuito al sottoscritto 

l’incarico di Responsabile del Servizio Economico Finanziario – Tributi – Personale – Polizia 

Municipale. 

  

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici approvato con deliberazioni della 

G.C. n. 139 del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011. 

 

Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.  

 

ESPRIME 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del provvedimento suindicato.  

 

 

Terdobbiate 22.07.2024 Il Responsabile del servizio-Sindaco 

 F.to Savoini Alessandro 

 

 
 
 
 



Comune di Terdobbiate (NO)

PROP. VARIAZIONE n. 4 del 12-07-2024 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
APPLICAZIONE AVANZO ACCANTONATO, APPLICAZIONE AVANZO LIBERO, STORNO E ADEGUAMENTO CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA

ATTO n. 17          Tipo 1  C.C.          del 25-07-2024

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

E 1 0 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE    0.00.00.00.000 2024

2025

2026

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

38.000,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

10.435,49

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

48.435,49

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E 1075 0 TASSA SUI RIFIUTI (TARI)    1.01.01.51.001 2024

2025

2026

67.793,25
Tot. proposte prec.

67.657,64
Tot. proposte prec.

67.657,64
Tot. proposte prec.

67.793,25
0,00

67.657,64
0,00

67.657,64
0,00

2.754,75

5.745,36

5.745,36

0,00

0,00

0,00

70.548,00

73.403,00

73.403,00

Cassa 82.522,58 103.183,02 2.754,75 0,00 105.937,77

E 1110 0 FONDO SOLIDARIETA' COMUNALE    1.03.01.01.001 2024

2025

2026

82.500,00
Tot. proposte prec.

82.500,00
Tot. proposte prec.

82.500,00
Tot. proposte prec.

82.500,00
0,00

82.500,00
0,00

82.500,00
0,00

10.778,82

706,12

0,00

0,00

0,00

0,00

93.278,82

83.206,12

82.500,00

Cassa 82.500,00 82.500,00 10.778,82 0,00 93.278,82

E 1111 0 FONDO DI SOLIDARIETA' 
COMUNALE - QUOTA SOCIALE    

1.03.01.01.001 2024

2025

2026

1.500,00
Tot. proposte prec.

1.500,00
Tot. proposte prec.

1.500,00
Tot. proposte prec.

1.500,00
0,00

1.500,00
0,00

1.500,00
0,00

162,43

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.662,43

1.500,00

1.500,00

Cassa 1.500,00 1.500,00 162,43 0,00 1.662,43

E 2080 0 CONTRIBUTI DELLO STATO PER 
FINALITA' DIVERSE - 
ADEGUAMENTO INDENNITA' 
AMMINISTRATORI COMUNALI    

2.01.01.01.001 2024

2025

2026

12.271,00
Tot. proposte prec.

12.271,00
Tot. proposte prec.

12.271,00
Tot. proposte prec.

12.271,00
0,00

12.271,00
0,00

12.271,00
0,00

70,00

70,00

70,00

0,00

0,00

0,00

12.341,00

12.341,00

12.341,00

Comune di Terdobbiate (NO) PROP. VARIAZIONE n. 4  del: 12-07-2024 Pagina 1 di 9



Comune di Terdobbiate (NO)

PROP. VARIAZIONE n. 4 del 12-07-2024 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
APPLICAZIONE AVANZO ACCANTONATO, APPLICAZIONE AVANZO LIBERO, STORNO E ADEGUAMENTO CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA

ATTO n. 17          Tipo 1  C.C.          del 25-07-2024

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Cassa 12.271,00 21.701,70 70,00 0,00 21.771,70

E 2093 0 FONDO ART 508 LEGGE 213/2023 
PER MITIGAZIONE SPENDING    

2.01.01.01.001 2024

2025

2026

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

473,00

468,00

525,00

0,00

0,00

0,00

473,00

468,00

525,00

Cassa 0,00 0,00 473,00 0,00 473,00

E 3110 0 FITTI REALI DI FABBRICATI    3.01.03.02.002 2024

2025

2026

8.500,00
Tot. proposte prec.

8.500,00
Tot. proposte prec.

8.500,00
Tot. proposte prec.

8.500,00
0,00

8.500,00
0,00

8.500,00
0,00

-1.100,00

-1.100,00

-1.100,00

0,00

0,00

0,00

7.400,00

7.400,00

7.400,00

Cassa 8.500,00 8.629,12 -1.100,00 0,00 7.529,12

E 3116 0 CANONE UNICO PATRIMONIALE    3.01.03.01.002 2024

2025

2026

8.500,00
Tot. proposte prec.

8.500,00
Tot. proposte prec.

8.500,00
Tot. proposte prec.

8.500,00
0,00

8.500,00
0,00

8.500,00
0,00

1.500,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

10.000,00

8.500,00

8.500,00

Cassa 8.500,00 8.683,00 1.500,00 0,00 10.183,00

E 4044 0 CONTRIBUTO PICCOLI COMUNI 
LEGGE 34/2019    

4.02.01.01.001 2024

2025

2026

87.000,00
Tot. proposte prec.

87.000,00
Tot. proposte prec.

87.000,00
Tot. proposte prec.

126.493,68
0,00

87.000,00
0,00

87.000,00
0,00

-28.410,13

-27.000,00

-27.000,00

0,00

0,00

0,00

98.083,55

60.000,00

60.000,00

Cassa 170.790,52 170.790,52 -28.410,13 0,00 142.380,39

Comune di Terdobbiate (NO) PROP. VARIAZIONE n. 4  del: 12-07-2024 Pagina 2 di 9



Comune di Terdobbiate (NO)

PROP. VARIAZIONE n. 4 del 12-07-2024 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
APPLICAZIONE AVANZO ACCANTONATO, APPLICAZIONE AVANZO LIBERO, STORNO E ADEGUAMENTO CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA

ATTO n. 17          Tipo 1  C.C.          del 25-07-2024

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

E 4050 0 CONTRIBUTI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO ENTRATE PER 
EROGAZIONE ECONOMIE SU 
LAVORI    

4.02.01.01.001 2024

2025

2026

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

4.852,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

4.852,00

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 4.852,00 0,00 4.852,00

U 10010 0 INDENNITA' AL SINDACO, AGLI 
ASSESSORI ED AI CONSIGLIERI    

01.01-1.03.02.01.001 2024

2025

2026

30.500,00
Tot. proposte prec.

30.500,00
Tot. proposte prec.

30.500,00
Tot. proposte prec.

30.500,00
0,00

30.500,00
0,00

30.500,00
0,00

0,00

0,00

0,00

1.685,22

-13.300,00

-13.300,00

32.185,22

17.200,00

17.200,00

Cassa 30.553,32 30.500,00 0,00 1.685,22 32.185,22

U 10015 0 I.R.A.P. AMMINISTRATORI 
COMUNALI    

01.01-1.02.01.01.001 2024

2025

2026

2.600,00
Tot. proposte prec.

2.600,00
Tot. proposte prec.

2.600,00
Tot. proposte prec.

2.600,00
0,00

2.600,00
0,00

2.600,00
0,00

0,00

0,00

0,00

533,47

-1.100,00

-1.100,00

3.133,47

1.500,00

1.500,00

Cassa 2.600,00 2.616,20 0,00 533,47 3.149,67

U 10016 0 RESTITUZIONE CONTRIBUTO 
INDENNITA' AMMINISTRATORI NON 
UTILIZZATO    

01.01-1.04.01.01.001 2024

2025

2026

987,00
Tot. proposte prec.

987,00
Tot. proposte prec.

987,00
Tot. proposte prec.

987,00
0,00

987,00
0,00

987,00
0,00

0,00

0,00

0,00

3.100,00

5.375,00

5.375,00

4.087,00

6.362,00

6.362,00

Cassa 987,00 1.658,72 0,00 3.100,00 4.758,72

U 10050 0 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI 
AL PERSONALE    

01.07-1.01.01.01.000 2024

2025

2026

38.300,00
Tot. proposte prec.

38.300,00
Tot. proposte prec.

38.300,00
Tot. proposte prec.

38.300,00
0,00

38.300,00
0,00

38.300,00
0,00

0,00

0,00

0,00

100,00

100,00

100,00

38.400,00

38.400,00

38.400,00

Comune di Terdobbiate (NO) PROP. VARIAZIONE n. 4  del: 12-07-2024 Pagina 3 di 9



Comune di Terdobbiate (NO)

PROP. VARIAZIONE n. 4 del 12-07-2024 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
APPLICAZIONE AVANZO ACCANTONATO, APPLICAZIONE AVANZO LIBERO, STORNO E ADEGUAMENTO CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA

ATTO n. 17          Tipo 1  C.C.          del 25-07-2024

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Cassa 38.300,00 38.300,00 0,00 100,00 38.400,00

U 10060 0 ONERI PREVIDENZIALI, 
ASSISTENZIALI E ASSICURATIVI 
OBBLIGATORI    

01.07-1.01.02.01.001 2024

2025

2026

10.500,00
Tot. proposte prec.

10.500,00
Tot. proposte prec.

10.500,00
Tot. proposte prec.

10.946,25
0,00

10.500,00
0,00

10.500,00
0,00

0,00

0,00

0,00

100,00

100,00

100,00

11.046,25

10.600,00

10.600,00

Cassa 10.500,00 10.946,25 0,00 100,00 11.046,25

U 10101 0 UTENZE VARIE    01.05-1.03.02.05.000 2024

2025

2026

13.000,00
Tot. proposte prec.

13.000,00
Tot. proposte prec.

13.000,00
Tot. proposte prec.

13.000,00
0,00

13.000,00
0,00

13.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

4.717,80

2.000,00

2.000,00

17.717,80

15.000,00

15.000,00

Cassa 13.000,00 17.627,80 0,00 4.717,80 22.345,60

U 10111 0 COPERTURA SPENDING REVIEW    01.03-1.04.01.01.020 2024

2025

2026

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

2.771,12

2.743,12

1.922,00

2.771,12

2.743,12

1.922,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 2.771,12 2.771,12

U 10210 0 QUOTE DI PARTECIPAZIONE A 
FORME ASSOCIATIVE PER I 
SERVIZI GENERALI    

01.02-1.04.01.02.003 2024

2025

2026

9.700,00
Tot. proposte prec.

9.700,00
Tot. proposte prec.

9.700,00
Tot. proposte prec.

9.700,00
0,00

9.700,00
0,00

9.700,00
0,00

0,00

0,00

0,00

-9.700,00

-9.700,00

-9.700,00

0,00

0,00

0,00

Cassa 9.700,00 15.186,25 0,00 -9.700,00 5.486,25

Comune di Terdobbiate (NO) PROP. VARIAZIONE n. 4  del: 12-07-2024 Pagina 4 di 9



Comune di Terdobbiate (NO)

PROP. VARIAZIONE n. 4 del 12-07-2024 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
APPLICAZIONE AVANZO ACCANTONATO, APPLICAZIONE AVANZO LIBERO, STORNO E ADEGUAMENTO CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA

ATTO n. 17          Tipo 1  C.C.          del 25-07-2024

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 10211 0 CONVENZIONE DI SEGRETERIA    01.02-1.09.01.01.001 2024

2025

2026

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

11.700,00

11.700,00

11.700,00

11.700,00

11.700,00

11.700,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 11.700,00 11.700,00

U 10235 0 I.R.A.P. DIPENDENTI.    01.07-1.02.01.01.001 2024

2025

2026

3.500,00
Tot. proposte prec.

3.500,00
Tot. proposte prec.

3.500,00
Tot. proposte prec.

3.659,37
0,00

3.500,00
0,00

3.500,00
0,00

0,00

0,00

0,00

50,00

50,00

50,00

3.709,37

3.550,00

3.550,00

Cassa 3.500,00 3.659,37 0,00 50,00 3.709,37

U 10272 0 COMPONENETE PEREQUATIVA 
TARI    

09.03-1.04.03.99.999 2024

2025

2026

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

367,00

367,00

367,00

367,00

367,00

367,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 367,00 367,00

U 10280 0 FONDO CREDITO DUBBIA 
ESIGIBILITA'    

20.02-1.10.01.03.001 2024

2025

2026

5.809,88
Tot. proposte prec.

5.798,26
Tot. proposte prec.

5.798,26
Tot. proposte prec.

5.809,88
0,00

5.798,26
0,00

5.798,26
0,00

0,00

0,00

0,00

236,08

492,38

492,38

6.045,96

6.290,64

6.290,64

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U 10281 0  FONDO INDENNITA FINE MANDATO    20.03-1.10.01.99.999 2024

2025

2026

2.396,00
Tot. proposte prec.

2.396,00
Tot. proposte prec.

2.396,00
Tot. proposte prec.

2.396,00
0,00

2.396,00
0,00

2.396,00
0,00

0,00

0,00

0,00

-1.716,00

-1.198,00

-1.198,00

680,00

1.198,00

1.198,00

Comune di Terdobbiate (NO) PROP. VARIAZIONE n. 4  del: 12-07-2024 Pagina 5 di 9



Comune di Terdobbiate (NO)

PROP. VARIAZIONE n. 4 del 12-07-2024 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
APPLICAZIONE AVANZO ACCANTONATO, APPLICAZIONE AVANZO LIBERO, STORNO E ADEGUAMENTO CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA

ATTO n. 17          Tipo 1  C.C.          del 25-07-2024

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U 10346 0 SPESE PER STUDI, 
PROGETTAZIONI E COLLAUDI DI 
LAVORI PUBBLICI    

01.06-1.03.02.11.999 2024

2025

2026

5.500,00
Tot. proposte prec.

5.500,00
Tot. proposte prec.

5.500,00
Tot. proposte prec.

5.500,00
0,00

5.500,00
0,00

5.500,00
0,00

0,00

0,00

0,00

500,00

0,00

0,00

6.000,00

5.500,00

5.500,00

Cassa 5.500,00 8.169,10 0,00 500,00 8.669,10

U 10525 0 CONSUMO DI ENERGIA ELETTRICA 
PER LA PUBBLICA ILLUMINAZIONE    

10.05-1.03.02.15.015 2024

2025

2026

32.000,00
Tot. proposte prec.

32.000,00
Tot. proposte prec.

32.000,00
Tot. proposte prec.

32.000,00
0,00

32.000,00
0,00

32.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

5.067,37

4.000,00

4.000,00

37.067,37

36.000,00

36.000,00

Cassa 32.000,00 35.471,51 0,00 5.067,37 40.538,88

U 10595 0 CANONE DI APPALTO DEL SERVIZIO 
DI SMALTIMENTO DEI RIFIUTI 
SOLIDI URBANI    

09.03-1.03.02.15.000 2024

2025

2026

56.000,00
Tot. proposte prec.

56.000,00
Tot. proposte prec.

56.000,00
Tot. proposte prec.

56.000,00
0,00

56.000,00
0,00

56.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

2.000,00

3.859,98

4.031,98

58.000,00

59.859,98

60.031,98

Cassa 56.000,00 60.590,80 0,00 2.000,00 62.590,80

U 10605 0 QUOTA DI CONCORSO PER IL 
SERVIZIO CONSORTILE DI 
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI 
URBANI    

09.03-1.04.01.02.018 2024

2025

2026

3.150,00
Tot. proposte prec.

3.150,00
Tot. proposte prec.

3.150,00
Tot. proposte prec.

3.150,00
0,00

3.150,00
0,00

3.150,00
0,00

0,00

0,00

0,00

150,00

150,00

150,00

3.300,00

3.300,00

3.300,00

Cassa 3.150,00 3.150,00 0,00 150,00 3.300,00

Comune di Terdobbiate (NO) PROP. VARIAZIONE n. 4  del: 12-07-2024 Pagina 6 di 9



Comune di Terdobbiate (NO)

PROP. VARIAZIONE n. 4 del 12-07-2024 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
APPLICAZIONE AVANZO ACCANTONATO, APPLICAZIONE AVANZO LIBERO, STORNO E ADEGUAMENTO CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA

ATTO n. 17          Tipo 1  C.C.          del 25-07-2024

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 10634 0 TRASFERIMENTO A ENTI PER 
SERVIZIO ASSISTENZA ALUNNI 
DISABILI    

04.06-1.04.01.02.003 2024

2025

2026

4.000,00
Tot. proposte prec.

4.000,00
Tot. proposte prec.

4.000,00
Tot. proposte prec.

4.000,00
0,00

4.000,00
0,00

4.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

250,00

250,00

250,00

4.250,00

4.250,00

4.250,00

Cassa 4.000,00 5.500,00 0,00 250,00 5.750,00

U 10646 0 TRASFERIMENTO AL C.I.S.A. PER 
INCREMENTO SERVIZI SOCIALI 
FINANZIATO CON FONDO 
SOLIDARIETA' SOCIALE    

12.04-1.04.01.02.018 2024

2025

2026

1.500,00
Tot. proposte prec.

1.500,00
Tot. proposte prec.

1.500,00
Tot. proposte prec.

1.500,00
0,00

1.500,00
0,00

1.500,00
0,00

0,00

0,00

0,00

162,43

0,00

0,00

1.662,43

1.500,00

1.500,00

Cassa 1.500,00 1.500,00 0,00 162,43 1.662,43

U 20010 0 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
IMMOBILI    

01.05-2.02.01.09.999 2024

2025

2026

87.000,00
Tot. proposte prec.

87.000,00
Tot. proposte prec.

87.000,00
Tot. proposte prec.

126.493,68
0,00

87.000,00
0,00

87.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

-28.410,13

-27.000,00

-27.000,00

98.083,55

60.000,00

60.000,00

Cassa 174.262,15 131.587,17 0,00 -28.410,13 103.177,04

U 20127 0 ASFALTATURE STRADE    10.05-2.02.01.09.012 2024

2025

2026

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

4.852,00

0,00

0,00

4.852,00

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 4.852,00 4.852,00

U 20426 0 SPESE PER LAVORI PRESSO LA 
CASERMA FIN AVANZO LIBERO    

01.05-2.02.01.09.999 2024

2025

2026

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

3.000,00

0,00

0,00

3.000,00

0,00

0,00

Comune di Terdobbiate (NO) PROP. VARIAZIONE n. 4  del: 12-07-2024 Pagina 7 di 9



Comune di Terdobbiate (NO)

PROP. VARIAZIONE n. 4 del 12-07-2024 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
APPLICAZIONE AVANZO ACCANTONATO, APPLICAZIONE AVANZO LIBERO, STORNO E ADEGUAMENTO CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA

ATTO n. 17          Tipo 1  C.C.          del 25-07-2024

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Cassa 0,00 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00

Comune di Terdobbiate (NO) PROP. VARIAZIONE n. 4  del: 12-07-2024 Pagina 8 di 9



Comune di Terdobbiate (NO)

PROP. VARIAZIONE n. 4 del 12-07-2024 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
APPLICAZIONE AVANZO ACCANTONATO, APPLICAZIONE AVANZO LIBERO, STORNO E ADEGUAMENTO CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA

ATTO n. 17          Tipo 1  C.C.          del 25-07-2024

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2024 1.516,36 1.516,36 0,00

2025 -21.110,52 -21.110,52 0,00

2026 -21.759,64 -21.759,64 0,00

Cassa -8.919,13 2.996,28 -11.915,41

Comune di Terdobbiate (NO) PROP. VARIAZIONE n. 4  del: 12-07-2024 Pagina 9 di 9



                                                   Comune di Terdobbiate  
 

Pag.1 

 
Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

data: 12-07-2024      n.protocollo:       4 
Rif delibera C.C.  del 25-07-2024 n.       17  

 
 

SPESE 
 

VARIAZIONI 
MISSIONE, 

PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE 
Previsioni 

aggiornate alla 
precedente 

delibera 
In aumento In diminuzione 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in 
oggetto 

MISSIONE   1  Servizi istituzionali, generali e di gestione     
 Programma   1 Organi istituzionali     

 Titolo    1 Spese correnti residui presunti 687,92   687,92 
    previsione di competenza 34.087,00 5.318,69  39.405,69 
    previsione di cassa 34.774,92 5.318,69  40.093,61 
   Totale programma residui presunti 687,92   687,92 
    previsione di competenza 34.087,00 5.318,69  39.405,69 
    previsione di cassa 34.774,92 5.318,69  40.093,61 

 Programma   2 Segreteria generale     
 Titolo    1 Spese correnti residui presunti 13.524,89   13.524,89 
    previsione di competenza 44.225,44 2.000,00  46.225,44 
    previsione di cassa 57.750,33 2.000,00  59.750,33 
   Totale programma residui presunti 13.524,89   13.524,89 
    previsione di competenza 44.225,44 2.000,00  46.225,44 
    previsione di cassa 57.750,33 2.000,00  59.750,33 

 Programma   3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato     
 Titolo    1 Spese correnti residui presunti 8.297,77   8.297,77 
    previsione di competenza 24.672,00 2.771,12  27.443,12 
    previsione di cassa 32.969,77 2.771,12  35.740,89 
   Totale programma residui presunti 8.297,77   8.297,77 
    previsione di competenza 24.672,00 2.771,12  27.443,12 
    previsione di cassa 32.969,77 2.771,12  35.740,89 

 Programma   5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali     
 Titolo    1 Spese correnti residui presunti 5.209,47   5.209,47 
    previsione di competenza 64.052,07 4.717,80  68.769,87 
    previsione di cassa 69.261,54 4.717,80  73.979,34 
 Titolo    2 Spese in conto capitale residui presunti 82.916,61   82.916,61 
    previsione di competenza 251.493,68  25.410,13 226.083,55 
    previsione di cassa 334.410,29  25.410,13 309.000,16 
   Totale programma residui presunti 88.126,08   88.126,08 
    previsione di competenza 315.545,75 4.717,80 25.410,13 294.853,42 
    previsione di cassa 403.671,83 4.717,80 25.410,13 382.979,50 

 Programma   6 Ufficio tecnico     
 Titolo    1 Spese correnti residui presunti 2.669,10   2.669,10 
    previsione di competenza 5.500,00 500,00  6.000,00 
    previsione di cassa 8.169,10 500,00  8.669,10 
   Totale programma residui presunti 2.669,10   2.669,10 
    previsione di competenza 5.500,00 500,00  6.000,00 
    previsione di cassa 8.169,10 500,00  8.669,10 

 Programma   7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile     



                                                   Comune di Terdobbiate  
 

Pag.2 

 Titolo    1 Spese correnti residui presunti 1.468,99   1.468,99 
    previsione di competenza 67.055,62 250,00  67.305,62 
    previsione di cassa 68.524,61 250,00  68.774,61 
   Totale programma residui presunti 1.468,99   1.468,99 
    previsione di competenza 67.055,62 250,00  67.305,62 
    previsione di cassa 68.524,61 250,00  68.774,61 
   TOTALE MISSIONE residui presunti 114.774,75   114.774,75 
    previsione di competenza 510.585,81 15.557,61 25.410,13 500.733,29 
    previsione di cassa 625.360,56 15.557,61 25.410,13 615.508,04 

MISSIONE   4  Istruzione e diritto allo studio     
 Programma   6 Servizi ausiliari all’istruzione     

 Titolo    1 Spese correnti residui presunti 1.500,00   1.500,00 
    previsione di competenza 6.800,00 250,00  7.050,00 
    previsione di cassa 8.300,00 250,00  8.550,00 
   Totale programma residui presunti 1.500,00   1.500,00 
    previsione di competenza 6.800,00 250,00  7.050,00 
    previsione di cassa 8.300,00 250,00  8.550,00 
   TOTALE MISSIONE residui presunti 12.765,14   12.765,14 
    previsione di competenza 19.800,00 250,00  20.050,00 
    previsione di cassa 32.565,14 250,00  32.815,14 

MISSIONE   9  Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente     
 Programma   3 Rifiuti     

 Titolo    1 Spese correnti residui presunti 4.590,80   4.590,80 
    previsione di competenza 59.150,00 2.517,00  61.667,00 
    previsione di cassa 63.740,80 2.517,00  66.257,80 
   Totale programma residui presunti 4.590,80   4.590,80 
    previsione di competenza 59.150,00 2.517,00  61.667,00 
    previsione di cassa 63.740,80 2.517,00  66.257,80 
   TOTALE MISSIONE residui presunti 4.807,90   4.807,90 
    previsione di competenza 68.650,00 2.517,00  71.167,00 
    previsione di cassa 73.457,90 2.517,00  75.974,90 

MISSIONE  10  Trasporti e diritto alla mobilità     
 Programma   5 Viabilità e infrastrutture stradali     

 Titolo    1 Spese correnti residui presunti 9.973,26   9.973,26 
    previsione di competenza 66.500,00 5.067,37  71.567,37 
    previsione di cassa 76.473,26 5.067,37  81.540,63 
 Titolo    2 Spese in conto capitale residui presunti 74.612,21   74.612,21 
    previsione di competenza 29.329,89 4.852,00  34.181,89 
    previsione di cassa 103.942,10 4.852,00  108.794,10 
   Totale programma residui presunti 84.585,47   84.585,47 
    previsione di competenza 95.829,89 9.919,37  105.749,26 
    previsione di cassa 180.415,36 9.919,37  190.334,73 
   TOTALE MISSIONE residui presunti 84.585,47   84.585,47 
    previsione di competenza 95.829,89 9.919,37  105.749,26 
    previsione di cassa 180.415,36 9.919,37  190.334,73 

MISSIONE  12  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia     
 Programma   4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale     

 Titolo    1 Spese correnti residui presunti     
    previsione di competenza 23.500,00 162,43  23.662,43 
    previsione di cassa 23.500,00 162,43  23.662,43 
   Totale programma residui presunti     
    previsione di competenza 23.500,00 162,43  23.662,43 
    previsione di cassa 23.500,00 162,43  23.662,43 
   TOTALE MISSIONE residui presunti 4.008,11   4.008,11 
    previsione di competenza 48.450,00 162,43  48.612,43 
    previsione di cassa 52.458,11 162,43  52.620,54 

MISSIONE  20  Fondi e accantonamenti     



                                                   Comune di Terdobbiate  
 

Pag.3 

 Programma   2 Fondo crediti di dubbia esigibilità     
 Titolo    1 Spese correnti residui presunti     
    previsione di competenza 5.809,88 236,08  6.045,96 
    previsione di cassa     
   Totale programma residui presunti     
    previsione di competenza 5.809,88 236,08  6.045,96 
    previsione di cassa     

 Programma   3 Altri fondi     
 Titolo    1 Spese correnti residui presunti     
    previsione di competenza 3.396,00  1.716,00 1.680,00 
    previsione di cassa     
   Totale programma residui presunti     
    previsione di competenza 3.396,00  1.716,00 1.680,00 
    previsione di cassa     
   TOTALE MISSIONE residui presunti     
    previsione di competenza 11.205,88 236,08 1.716,00 9.725,96 
    previsione di cassa 3.000,00   3.000,00 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti 222.396,16   222.396,16 
 previsione di competenza 1.027.085,58 28.642,49 27.126,13 1.028.601,94 
 previsione di cassa 1.241.275,86 28.406,41 25.410,13 1.244.272,14 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti 222.396,16   222.396,16 
 previsione di competenza 1.027.085,58 28.642,49 27.126,13 1.028.601,94 
 previsione di cassa 1.241.275,86 28.406,41 25.410,13 1.244.272,14 

  



                                                   Comune di Terdobbiate  
 

Pag.4 

 
ENTRATE 

 
 

VARIAZIONI 
TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente 
delibera 

In aumento In diminuzione 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in 
oggetto 

   UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE previsione di competenza 38.000,00 10.435,49  48.435,49 
TITOLO    1  Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa     

 Tipologia  101 Imposte, tasse e proventi assimilati residui presunti 76.758,73   76.758,73 
    previsione di competenza 258.793,25 2.754,75  261.548,00 
    previsione di cassa 335.551,98 2.754,75  338.306,73 
 Tipologia  301 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali residui presunti     
    previsione di competenza 91.800,00 10.941,25  102.741,25 
    previsione di cassa 91.800,00 10.941,25  102.741,25 
   TOTALE TITOLO residui presunti 76.758,73   76.758,73 
    previsione di competenza 350.593,25 13.696,00  364.289,25 
    previsione di cassa 427.351,98 13.696,00  441.047,98 

TITOLO    2  Trasferimenti correnti     
 Tipologia  101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche residui presunti 14.647,37   14.647,37 
    previsione di competenza 72.665,00 543,00  73.208,00 
    previsione di cassa 87.312,37 543,00  87.855,37 
   TOTALE TITOLO residui presunti 14.647,37   14.647,37 
    previsione di competenza 72.665,00 543,00  73.208,00 
    previsione di cassa 87.312,37 543,00  87.855,37 

TITOLO    3  Entrate extratributarie     
 Tipologia  100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla 

gestione dei beni 
residui presunti 592,79   592,79 

    previsione di competenza 38.716,00 400,00  39.116,00 
    previsione di cassa 39.308,79 400,00  39.708,79 
   TOTALE TITOLO residui presunti 2.845,79   2.845,79 
    previsione di competenza 40.216,00 400,00  40.616,00 
    previsione di cassa 43.061,79 400,00  43.461,79 

TITOLO    4  Entrate in conto capitale     
 Tipologia  200 Contributi agli investimenti residui presunti 154.961,78   154.961,78 
    previsione di competenza 226.493,68  23.558,13 202.935,55 
    previsione di cassa 381.455,46  23.558,13 357.897,33 
   TOTALE TITOLO residui presunti 154.961,78   154.961,78 
    previsione di competenza 236.493,68  23.558,13 212.935,55 
    previsione di cassa 391.455,46  23.558,13 367.897,33 

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti 249.264,04   249.264,04 
 previsione di competenza 965.731,93 14.639,00 23.558,13 956.812,80 
 previsione di cassa 1.214.995,97 14.639,00 23.558,13 1.206.076,84 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti 249.264,04   249.264,04 
 previsione di competenza 1.027.085,58 25.074,49 23.558,13 1.028.601,94 
 previsione di cassa 1.214.995,97 14.639,00 23.558,13 1.206.076,84 

 



Comune di Terdobbiate 
 

PROP. VARIAZ. NUMERO     4 DEL 12-07-2024 
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione) 

Pag. 1 di 2 

 
Descrizione 
APPLICAZIONE AVANZO ACCANTONATO, APPLICAZIONE AVANZO LIBERO, STORNO E ADEGUAMENTO CAPITOLI DI 
ENTRATA E DI SPESA 
 

ATTO n.      17    Tipo   1  C.C.    del 25-07-2024 

Causale 
 

Tipo Variazione    0  

 
ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato 

Fondo iniziale di cassa Cassa 350.039,63 0,00 0,00 350.039,63 

Avanzo di amministrazione 
2024 
2025 
2026 

38.000,00 
0,00 
0,00 

10.435,49 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

48.435,49 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese correnti 

2024 
2025 
2026 

4.023,76 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

4.023,76 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese in conto capitale 

2024 
2025 
2026 

19.329,89 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

19.329,89 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
attività finanziarie 

2024 
2025 
2026 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 1: Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

350.593,25 
330.457,64 
330.457,64 
427.351,98 

13.696,00 
6.451,48 
5.745,36 

13.696,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

364.289,25 
336.909,12 
336.203,00 
441.047,98 

Titolo 2: Trasferimenti correnti 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

72.665,00 
65.271,00 
65.271,00 
87.312,37 

543,00 
538,00 
595,00 
543,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

73.208,00 
65.809,00 
65.866,00 
87.855,37 

Titolo 3: Entrate extratributarie 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

40.216,00 
40.216,00 
40.216,00 
43.061,79 

1.500,00 
0,00 
0,00 

1.500,00 

1.100,00 
1.100,00 
1.100,00 
1.100,00 

40.616,00 
39.116,00 
39.116,00 
43.461,79 

Titolo 4: Entrate in conto capitale 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

236.493,68 
97.000,00 
97.000,00 

391.455,46 

4.852,00 
0,00 
0,00 

4.852,00 

28.410,13 
27.000,00 
27.000,00 
28.410,13 

212.935,55 
70.000,00 
70.000,00 

367.897,33 

Titolo 5: Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 6: Accensione Prestiti 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

265.764,00 
265.764,00 
265.764,00 
265.814,37 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

265.764,00 
265.764,00 
265.764,00 
265.814,37 

TOTALE ENTRATE 
2024 
2025 
2026 

Cassa 

1.027.085,58 
798.708,64 
798.708,64 

1.565.035,60 

31.026,49 
6.989,48 
6.340,36 

20.591,00 

29.510,13 
28.100,00 
28.100,00 
29.510,13 

1.028.601,94 
777.598,12 
776.949,00 

1.556.116,47 
  



Comune di Terdobbiate 
 

PROP. VARIAZ. NUMERO     4 DEL 12-07-2024 
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione) 

Pag. 2 di 2 

 
 

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato 

Disavanzo di amministrazione 
2024 
2025 
2026 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 1: Spese correnti 
2024 
2025 
2026 

Cassa 

475.498,01 
435.944,64 
435.944,64 
530.843,96 

39.940,49 
31.187,48 
30.538,36 
39.704,41 

17.866,00 
25.298,00 
25.298,00 
16.150,00 

497.572,50 
441.834,12 
441.185,00 
554.398,37 

Titolo 2: Spese in conto capitale 
2024 
2025 
2026 

Cassa 

285.823,57 
97.000,00 
97.000,00 

444.617,53 

7.852,00 
0,00 
0,00 

7.852,00 

28.410,13 
27.000,00 
27.000,00 
28.410,13 

265.265,44 
70.000,00 
70.000,00 

424.059,40 

Titolo 3: Spese per incremento 
attività finanziarie 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 4: Rimborso Prestiti 
2024 
2025 
2026 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni 
ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 7: Uscite per conto terzi e 
partite di giro 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

265.764,00 
265.764,00 
265.764,00 
265.814,37 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

265.764,00 
265.764,00 
265.764,00 
265.814,37 

TOTALE USCITE 
2024 
2025 
2026 

Cassa 

1.027.085,58 
798.708,64 
798.708,64 

1.241.275,86 

47.792,49 
31.187,48 
30.538,36 
47.556,41 

46.276,13 
52.298,00 
52.298,00 
44.560,13 

1.028.601,94 
777.598,12 
776.949,00 

1.244.272,14 

 
 
 

DIFFERENZE 
(ENTRATE - USCITE) 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 

323.759,74 

-16.766,00 
-24.198,00 
-24.198,00 
-26.965,41 

16.766,00 
24.198,00 
24.198,00 
15.050,00 

0,00 
0,00 
0,00 

311.844,33 
 



Comune di Terdobbiate (NO)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2024 - 2025 - 2026

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO 

2024
COMPETENZA ANNO 

2025
COMPETENZA ANNO 

2026

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 350.039,63

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 4.023,76 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 478.113,25 441.834,12 441.185,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 497.572,50 441.834,12 441.185,00
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 6.045,96 6.290,64 6.290,64

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti 
obbligazionari

(-) 0,00 0,00 0,00

- di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -15.435,49 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso 
prestiti(2)

(+) 15.435,49 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 
prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



Comune di Terdobbiate (NO)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2024 - 2025 - 2026

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO 

2024
COMPETENZA ANNO 

2025
COMPETENZA ANNO 

2026

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 33.000,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in 
entrata

(+) 19.329,89 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 212.935,55 70.000,00 70.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 
prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 265.265,44 70.000,00 70.000,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



Comune di Terdobbiate (NO)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2024 - 2025 - 2026

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO 

2024
COMPETENZA ANNO 

2025
COMPETENZA ANNO 

2026

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4)

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti 
e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità

(-) 15.435,49

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti 
pluriennali

-15.435,49 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche 
della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un 
pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il 
bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi 
successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli 
ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a 
impegni, o pagamenti. 

Pag. 3



Comune di Terdobbiate (NO)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2024 - 2025 - 2026

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO 

2024
COMPETENZA ANNO 

2025
COMPETENZA ANNO 

2026

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 350.039,63

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 4.023,76 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 478.113,25 441.834,12 441.185,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 497.572,50 441.834,12 441.185,00
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 6.045,96 6.290,64 6.290,64

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti 
obbligazionari

(-) 0,00 0,00 0,00

- di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -15.435,49 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso 
prestiti(2)

(+) 15.435,49 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 
prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



Comune di Terdobbiate (NO)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2024 - 2025 - 2026

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO 

2024
COMPETENZA ANNO 

2025
COMPETENZA ANNO 

2026

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 33.000,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in 
entrata

(+) 19.329,89 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 212.935,55 70.000,00 70.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 
prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 265.265,44 70.000,00 70.000,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



Comune di Terdobbiate (NO)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2024 - 2025 - 2026

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO 

2024
COMPETENZA ANNO 

2025
COMPETENZA ANNO 

2026

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4)

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti 
e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità

(-) 15.435,49

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti 
pluriennali

-15.435,49 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche 
della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un 
pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il 
bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi 
successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli 
ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a 
impegni, o pagamenti. 

Pag. 3


	STAMPA ANALITICA.PDF
	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato
	Anno
	S A L D I
	2024
	2025
	2026
	Cassa




